
I. DALŠÍ OKRUHY RODINNÉHO PODNIKÁNÍ..................................... 4

1. Rodinné podnikání s využitím hmotného majetku ve 
spoluvlastnictví . . ....      4

1.1. Vymezení spoluvlastnictví věci v občanském zákoníku................ 4

1.2. Spoluvlastnictví v zákonu o daních z příjmů.................................. 5

1.3. Odpisy při zvýšení spoluvlastnického podílu.................................. 6

2. Podnikání v rámci tiché společnosti ....................................  10

2.1. Základní znaky tiché společnosti...................................................10

2.2. Práva a povinnosti tichého společníka.......................................... 12

2.3. Daňové řešení vkladu tichého společníka.....................................13

2.4. Zdanění podílu na zisku plynoucí tichému společníkovi 
ze zdrojů na území ČR............................................................ 17

2.5. Zdanění podílu na zisku plynoucí tichému společníkovi
ze zdrojů ze zahraničí .................................................................. 20

3. Podnikání v rámci obchodní společnosti.......................................20

3.1. Právní vymezení obchodních společností.....................................21

3.2. Daň z příjmů v jednotlivých obchodních společnostech............ 26

3.3. Blíže k podílům a zálohám na zisku v obchodních
společnostech dle ZOK a ZDP..................................................... 30

4. Podnikání formou svěřenského fondu........................................... 32

4.1. Vznik a správa svěřenského fondu...............................................33

4.2. Svěřenský fond jako účetní jednotka...........................................34

4.3. Svěřenský fond jako poplatník daně z příjmů právnických osob 35

4.4. Daňové odpisování u svěřenského fondu......................................36

4.5. Zdanění plnění obmyšlenému ze svěřenského fondu..................37

4.6. Ostatní daně u svěřenského fondu...............................................38

4.7. Registrace svěřenského fondu k daním....................................... 38



II. PŘÍJMY ČESKÝCH DAŇOVÝCH REZIDENTŮ ZE ZÁVISLÉ 
ČINNOSTI VYKONÁVANÉ V ZAHRANIČÍ VČ. JEJICH
POVINNOSTI PODAT DAŇOVÉ PŘIZNÁNÍ V ČR........................... 40

1. Zaměstnanci zaměstnavatele se sídlem v České republice .... 41

1.1. Český zaměstnavatel má v zahraničí stálou provozovnu, 
k jejíž tíži jde mzda zaměstnance, českého
daňového rezidenta.......................................................................41

1.2. Český zaměstnavatel nemá v zahraničí stálou provozovnu 
a jedná se o mezinárodní pronájem pracovní síly
(zaměstnanců, českých daňových rezidentů).............................45

1.3. Český zaměstnavatel nemá v zahraničí stálou provozovnu
(počítání časového testu 183 dní)...............................................48

2. Zaměstnanci zaměstnavatele se sídlem v zahraničí ................... 51

3. Podání přiznání k dani z příjmů v České republice........ . ............53

4. Jak na vyloučení dvojího zdanění ................................................. 53

5. Závěr................................................................................................ 58

III. STANOVISKA K DOTAZŮM............................................................59

1. Stravenkový paušál při změně stravného......................................59

2. Finanční dar dobrovolnému hasiči a jeho zdanění .....................61

OPRAVA A DOPLNĚNÍ
v článku SOCIÁLNÍ A ZDRAVOTNÍ POJIŠTĚNÍ V ROCE 2023 
publikovaném v MA č. 1/2023............................  62

OKÉNKO ODBORNÉ ANGLIČTINY..................................................... 64


